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I denne uge har vi fået Finansministeriets seneste prognose for dansk økonomi. Finans-
ministeriet har opjusteret deres forventninger til BNP i 2021 fra 2,1 pct. til 2,4 pct. Sam-
tidig har de nedjusteret forventningerne til 2022 fra 3,8 til 3,6 pct. Hvis Finansministeri-
ets prognose for 2022 holder stik, så vil året byde på den højeste BNP-vækst siden 2006. 
Det er særligt forventningerne til en kraftig fremgang i privatforbrug og eksport, der ven-
tes at løfte væksten over de kommende år. 
 
Hvis Finansministeriet får ret i deres prognose, så vil BNP allerede i slutningen af i år 
overstige niveauet fra før coronakrisen ramte.  
 
Udover at komme med et bud på BNP-væksten indeholder Finansministeriets Økonomi-
ske Redegørelse også en vurdering af lønudviklingen inden for den private sektor. Fi-
nansministeriet forventer en lønfremgang på 2,4 pct. i år og 2,6 pct. næste år. Dermed 
kommer danskerne også til at mærke, at der kommer fart på dansk økonomi igen. De 
kommer dog ikke til at mærke den fulde lønudvikling. Det skyldes, at forbrugerprisinfla-
tionen også ventes at tiltage til 1,1 pct. i år og 1,3 pct. næste år. Dermed ender realløns-
fremgangen på 1,3 pct. i år og 1,1 pct. næste år. 
 
Reallønsfremgangen betyder, at en typisk børnefamilie på to voksne og to børn vil have 
13.000 kr. ekstra at forbruge i 2021. Sammenholdt med, at der er blevet udbetalt 35 mia. 
kr. i feriepenge til danskerne siden udbetalingen af feriepengene trådte i kraft, er der 
altså rigtig gode vilkår for en solid fremgang i danskernes forbrug. 
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Udsigt til højeste vækst i 15 år 

Finansministeriet har tirsdag offentliggjort Økonomisk Redegørelse maj 2021. Det inde-
holder en ny prognose for dansk økonomi. Finansministeriet forventer, at dansk økonomi 
kommer til at vokse med 2,4 pct. i år og 3,6 pct. til næste år.  
 
Finansministeriet har opjustere deres vækstforventninger for 2021 fra 2,1 pct. til nu 2,4 
pct., mens Finansministeriet samtidig har nedjusteret deres vækstforventninger for 2022 
fra 3,8 pct. til 3,6 pct. Trods nedjusteringen for 2022 er der udsigt til, at 2022 byder på 
den højeste BNP-vækst siden 2006. Hvis Finansministeriet får ret i deres prognose, så 
vil BNP allerede i slutningen af i år overstige niveauet fra før coronakrisen ramte. Det er 
særligt en kraftig fremgang i privatforbruget og eksporten, der ventes at løfte væksten i 
dansk økonomi over de kommende år.  
 
Ovenpå vinterens smittebølge er der nu udsigt til, at dansk økonomi får fremgang. Ud-
sigterne er der dog meget forskellige på tværs af brancher. Industrien og byggebranchen 
har med høj vækst allerede i dag lagt coronapandemien bag sig, mens en genopretning 
af turisme- og oplevelseserhvervene har længere udsigter. 
 
Det står dermed også klart, at Finansministeriet forventer, at coronakrisen vil indskrive 
sig som en meget voldsom, men også kort krise, i de økonomiske historiebøger. Det står 
i skærende kontrast til finanskrisen, der både var dybere og længere. 

 
Årlig realvækst i BNP 

 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel NAN1 og Finansministeriet, Økonomisk Redegørelse maj 2021  
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Høj vækst giver typisk børnefamilie 13.000 kr. ekstra 

Finansministeriets seneste prognose for dansk økonomi indeholdt også en forventning 
til lønningerne i den private sektor. De forventer, at lønningerne i den private sektor vil 
stige med 2,4 pct. i år og 2,6 pct. til næste år. Dermed kommer danskerne til at mærke, 
at der igen kommer fart på dansk økonomi.  
 
Udviklingen i de nominelle lønninger skal ses i sammenhæng med forbrugerprisinflatio-
nen. Forbrugerprisinflationen forventes at tiltage i år med 1,1 pct. og 1,5 pct. næste år. 
Det betyder, at danskerne i gennemsnit kan se frem til en reallønsfremgang på 1,3 pct. i 
år og 1,1 pct. i 2022.  
 
Et lille regneeksempel – udarbejdet af Dansk Erhverv – viser, at hvis Finansministeriet 
får ret i deres prognose, vil en typisk børnefamilie få en mærkbar fremgang i hushold-
ningsbudgettet i år og næste år. For en almindelig familie med to voksne og to børn og 
en årlig lønindkomst efter skat på ca. 495.000 kr. og et årligt forbrug på ca. 445.000 kr. 
vil reallønsfremgangen give 13.000 kr. mere i købekraft i 2021 end i 2019.  
 
Det understreger, at de danske familier med flot fremgang i købekraften kommer til at 
mærke fremgang i dansk økonomi i år og næste år. Det er et utrolig godt udgangspunkt 
for fremgang i det private forbrug herhjemme. Efterhånden som befolkningen bliver vac-
cineret, og restriktionerne fjernes, vil danskerne for alvor få gang i forbruget. Dertil er 
der i år udbetalt de resterende to ugers indefrosne feriepenge, der yderligere kan give et 
skub i retning af øget forbrug herhjemme. 
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Voldsomt fald i detailsalget i april 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik onsdag viser, at detailsalget faldt med 8,3 pct. 
i april, når der korrigeres for prisudviklingen og almindelige sæsonudsving.  
 
Det voldsomme fald i detailsalget i april kommer ovenpå en enorm høj vækst i marts, 
hvor detailsalget ovenpå den delvise genåbning steg med hele 19,8 pct. Det er overra-
skende, at detailsalget falder så kraftigt i april. Vi havde ventet et mindre fald, men ikke 
i det omfang, som vi ser i april. Detailsalget har i april ellers været hjulpet godt på vej af 
genåbningen af storcentre, mens også indefrosne feriepenge er strømmet ind på dan-
skernes konti siden slutningen af marts.  
 
Trods det voldsomme fald, er detailsalget fortsat på et væsentligt højere niveau end før 
coronapandemien. Danskerne bruger en del af de penge, som de har sparet op i løbet af 
nedlukningen. Dertil har danskerne gået mindre på restaurant og brugt færre penge på 
ferier til udlandet. En del af de penge er kommet detailhandlen til gode.  
 
Fremadrettet er der dog fortsat positive udsigter for detailsalget. Danskerne har sparet 
penge op under nedlukningen, fået udbetalt feriepenge og har udsigt til pæn realløns-
vækst. Samtidig er optimismen stor blandt de danske forbrugere. Derfor er der et rigtig 
godt udgangspunkt for fremgang i detailsalget.  
 
Detailomsætningsindeks – sæson- og priskorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik, tabel DETA152  
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Lønmodtagerne har fået udbetalt feriepenge for 35 mia. kr. 

ATP har fredag offentliggjort status for udbetaling af de resterende to ugers indefrosne 
feriepenge. Det viser, at på nuværende tidspunkt har to millioner danskere bestilt udbe-
taling af indefrosne feriepenge for 35 mia. kr.  
 
Vi er dermed utrolig tæt på at indfri Regeringens forventninger om, at 36 mia. kr. vil blive 
udbetalt. Der er dog også kun få dage tilbage at ansøge i, da fristen er d. 31. maj. Der er 
stadig ca. 600.000 danskere, der endnu har et par dage til at få fingre i de indefrosne 
feriepenge.  
 
Det er godt nyt, at så mange lønmodtagere har fået de indefrosne feriepenge ind på kon-
toen. Ikke siden pandemiens start har forbrugernes optimisme været så høj, som vi ser 
det i øjeblikket. Det giver forhåbninger om, at feriepengene vil sætte fut i forbruget over 
de kommende måneder. Det vil være til stor gavn for dansk økonomi, der fortsat kører i 
et lavere gear end før pandemiens start.  
 
Noget kunne også tyde på det. Detailsalget er i øjeblikket på et meget højt niveau. Det 
høje detailsalg tyder på, at danskerne allerede er i gang med at bruge en del af de ferie-
penge, som de har fået udbetalt.  
 
Regeringen forventer, at denne omgang feriepenge vil holde hånden under 4.800 jobs i 
2021.   
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhver.dk og tlf. 3374 6033. 
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